Inspiron 15
5000 Series

Quick Start Guide

Odnyadg ypriyopng évapgng

Guia de iniciacao rapida

KpaTtKoe pyKoBOACTBO N0 Ha4any pa6oThbl
NN n7nnn

1 Connect the power adapter and
press the power button

JUvOEQTE TOV TIPOCAPHOYEX I0XUOG Kal TTIECTE TO KOUUTT TPOQOB0Tiag
Ligar o adaptador de alimentagdo e premir o botdo de energia
MoaKnlounTe aganTep UCTOYHUKA MUTAHUS U HAXKMUTE Ha KHOMKY NUTaHUs
79NN |¥XN7 7V YN71 /Mwnn DXNN NX 12N

2 Finish Windows setup

TeAeiwoTe TNV eykardotaon Twv Windows
Concluir a configuragao do Windows

3aBepuuTte yctaHoBKY Windows

nn'non Windows naTan

Enable security and updates
EvepyotroinoTe TIg pubpioeig yia TNV
A0QAAEIa KOl TIG EVNHEPWOTEIG

Activar funcionalidades de seguranga
e actualizacdes

BKntounTe 0GHOBNEHUS 1 CYXKObI
o6ecnevyeHus 6e30nacHoOCTH

DIDTYI NNVIAX TYON

Connect to your network
2uvdebeite aTo dikTUO COG
Estabelecer ligagdo a rede
MoakniounTech K cetn

nwa7 1annn

Sign in to your Microsoft account
or create a local account
ZuvoebeiTe oTOV Aoyapiaoud oag
oTtn Microsoft i dnuioupyRoTe

TOTTIKO Aoyaplaopod

Iniciar sessdo numa conta Microsoft
ou criar uma conta local

BoiTi B yueTHylo 3anucb Microsoft unu
C03AaThb JIOKabHYI0 Y4EeTHYI0 3an1chb

mipn 1awn X IX 7w Microsoft awn' 01

3 Explore resources
E¢epelvnon mépwv | Explorar os recursos
Y3HaiiTe 60/blie | DANWN 71T

Help and Tips
BorBeia kai cupBouAég | Ajuda e sugestdes
Momolb ¥ NoACKaskK | NixyI Ty

My Dell
H Dell pou | Meu Dell
Mo komnbiotep Dell | Dell 7w

Register your computer
AnAwoTe Tov uttohoyioTh oag | Registar o computador
3aperucTpupyite KomMnbloTep | 17w AwnNnn NX DIWA

Shortcut keys
MAAKTpa ouvTopeuong | Teclas de atalho
CoueTaHue KnaBuw | 1IX'P 'wim

= Mute audio
- Yiyaon rixou | Silenciar o dudio

OTK/IIOYMUTb 3BYK | D'7'7¥n pnwn

Decrease volume
Meiwon akouaoTIKAG éviaong | Diminuir o volume

YMeHblLUeH!e rPOMKOCTH | 7170 My NN w7nn
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= Increase volume
AUGENoN aKoOUOTIKNAG éviaong | Aumentar o volume
4

YBenn4eH1e rpoMKoCTH | 2I7n NNXIy NX 123N
Play previous track/chapter

= AvaTtrapaywyr TTPonyoUdEvoU KopUaTioU/Kepalaiou
Reproduzir a faixa/capitulo anterior

BocnpousBepeHue npeablayLuein JOPOKKIU UK rasbl

DTN PI9/AYIXIN DX 7won

= Play/Pause
Avatapaywyr/Mavon | Reproduzir/pausa

Bocnpoussepenue/Maysa | nnwn/7von
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Play next track/chapter

AvaTrapaywyn €TTOPEVOU KOPPaTIOU/KePaAaiou

Reproduzir a faixa/capitulo seguinte

Bocnpou3BeaeHue cneaytoluei AOPOKKM UK MaBbl

0'X2N 7190/NYIXIN DX 7won

Switch to external display

MeTdBaon oe e€wTepiki 086vn | Mudar para o ecra externo
MepeKnoyeHne Ha BHELWHUI AUCTIeN | 1IX'N AX 7N 11y

Open Search charm

Avolypa ocupBolou Search (Avagritnon) | Abrir o atalho Procurar
Yyno-kHonKa «Mouck» | wIo'nn DIN'Y NX NND

Toggle keyboard backlight (optional)

EvaAAayn otmicBiou ¢wTIopoU TTANKTPOAOYiOU (TTPOQIPETIKA)
Ligar/Desligar retroiluminagdo do teclado (opcional)
MepekntoyeHne NOACBETKU KNaBUaTypbl (3aKa3biBaeTCs JONONHUTENBHO)
("22r¥9IX) NT7PNN 72U NINK NNIRN NAWN/7Vu90

Decrease brightness

Meiwon ewrtevétntag | Diminuir o brilho

YMeHbLUeHMe APKOCTM | NIN'NAN NN DX NN9N

Increase brightness

AvEnon ewtevétnTag | Aumentar o brilho

YBennyeHue APKOCTM | NIN'NAN NN NN 12N

Turn off/on wireless

Evepyotoinan/Amevepyotroinan acUpuaTtng TTIKOIVWVIAG

PrtScr X . L X
[ Fn ] + [ “L"J Ligar/desligar a transmissdo sem fios

BKniovyeHne unu BbikN0YEeHMe GecrnpoBOLHOM ceTh
N'0INYX NI7'YD NAwN/7uon

Toggle Fn-key lock

EvaAAayr| kKAeidwpatog TTARKTpou Fn

Esc . . .
[ Fn ] + [ ﬁ] Ligar/desligar bloqueio da tecla Fn

KnaBuwa Fn - nepekntoyarens 610KUPOBKU
Fn wipn n%'w1 ax¥n 97nn

Ei NOTE: For more information, see Specifications at dell.com/support.

B SHMEIQZH: Na mepiogoTepeg TTANPOQOPIES, AVATPEETE OTNV eVOTNTA [Tp0dIaypapés
aTov ioTé10TTO dell.com/support.

Ei NOTA: Para mais informagdes, consulte Especificagbes em dell.com/support.

K NPUMEYAHMUE. [1n5 nosly4eHus ONONHUTENbHON MHDOPMaLMK, CM. pa3aen XapakTepucTuku
Ha dell.com/support.

.dell.com/support \nxa 0197 NXY 901 YTM N7AR7 :awn E



Product support and manuals

YTooTrpIEn Kal eyxeIpidia TTPoiovVTwY

Suporte de produtos e manuais

TexHuyeckas NoAAepIKKa U PyKOBOACTBA NO NpoAyKTam
X% 0T NN

Contact Dell
Emikoivwvia pe v Dell | Contactar a Dell
06paruteck B Komnanuio Dell | Dell 7x nio

Regulatory and safety

PubuioTikoi gopeig kal ao@daAeia
Regulamentos e seguranga
Be3onacHoCTb U COOTBETCTBUE CTaHpaapTam
nin'oalr nnpn

Regulatory model and type

MovTéAo kal TUTTOG KaTé TOUG PUBUIOTIKOUG POPEIG
Modelo e tipo regulamentares

HopmaTtuBHbI HOMEp U TUN MoAenyn

N2'7n a0l DaT

Computer model
MovTéAo utrooyioTh | Modelo do computador
Mogenb KomnbloTepa | awnn DaT
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dell.com/support
dell.com/support/manuals
dell.com/windows8

dell.com/contactdell

dell.com/regulatory_compliance
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AuvatdtnTeg | Funcionalidades | Oco6eHHocTn
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Right microphone

Camera-status light

Left microphone

Security-cable slot

910 11 12

Power-adapter port

Media-card reader

Ve NOU A WD R

Power and battery-status light
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Hard-drive status light

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

Left-click area
Right-click area
Headset port
USB 3.0 ports (2)
HDMI port
Network port
Power button
Regulatory label

Service Tag label
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Aegi pIKpOPWVO

Kauepa

Auyvia KatdoTaong KAUEPAg
ApIoTEPS HIKPOPWVO
Ymodoxr kaAwdiou ac@aAeiag
OUpa TTPOCAPHOYEA ITKUOG
Oupa USB 2.0

Movdada avayvwong KapTwv
TIOAUPET WV

Auyvia katdoTaong Tpo@odoaiag
KaI gTraTapiag

Microfone da direita

Camara

Luz de estado da camara
Microfone da esquerda

Ranhura do cabo de seguranca
Porta do adaptador de alimentagdo
Porta USB 2.0

Leitor de cartdes de memoria

Luz de energia e estado da bateria

Luz de estado da unidade de
disco rigido

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

Auyxvia katdoTaong okAnpou diokou
Mepioxn aplioTepou KAIK

Mepioxn 600 KAk

©Upa OKOUCTIKWV

OUpeg USB 3.0 (2)

OUupa HDMI

©upa dikTUoU

KoupTri Tpogodoaoiag

ETIKETO pUBUIOTIKWY QOPEWV

ETmikéta e§utnpétnong

Area de clique com o botdo esquerdo
Area de clique com o botdo direito
Porta de auscultadores

Portas USB 3.0 (2)

Porta HDMI

Porta de rede

Botdo de alimentacao

Etiqueta regulamentar

Etiqueta de servico

1. MpaBblt MMKPOHOH

2. Kawmepa

3. WHpukaTop cocTosiHWUA Kamepbl
4. JleBblit MUKPOdOH

5. THe3po0 3awWwuTHOrO Kabens

6. TopTt agantepa nuTaHus

7. NoptUSB 2.0

8.  YcTpoMCTBO YTEHUsI KapT NamsaTy
9. WHAMKaTOp COCTOSIHUS NUTaHUS

1 aKKymynsitopa

10. WHpuKaTop 0GpAaLLEHNS K IKECTKOMY AUCKY

nxnw nxn? TR W11
nam' nx'n? urk .12
aanr ey .13

(2) USB 3.0 nixx' .14
HDMI nxx .15

nvl nx'y .16

non xn7 .17

npn nun .18

nnwannun - .19

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

06nacTb LWeNn4yKa 1eBoM KHOMKO! MbILLU
06nacTb LWenyKa NpaBon KHOMKON MbiLUK
lMopT Ans HayLWHWUKOB

MopTbl USB 3.0 (2)

Mopt HDMI

CeTeBo# nopt

KHonKa nutaHus

HopmaTuBHas Hakneinka

MeTka o6enyKuBaHus

' IvsNpn
nn'7¥n

nnx¥n axn nnn
RNV (197N
nNLAX 720 YN

NI> 7907 DXNN NR'Y!
USB 2.0 nx'yt

n'm '0'u1d X

VW ©w N o d WP

n%7101 70wWN ax¥n NN

i
)

N'YU 21> 2xn n"n



